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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Одним из наиболее значимых критериев работоспособности участка

подземных магистральных нефтегазопроводов, является уровень напряженно-

деформированного состояния (далее – НДС) стенок труб. Эксплуатация

трубопровода с установленным уровнем надежности возможна только в том

случае, когда механические напряжения в стенках труб от действующих

нагрузок и воздействий не превышают допускаемых значений [23, 33, 42, 56,

65, 69, 105, 129, 130].

Вместе с тем, интенсивное развитие нефтегазовой промышленности в

ряде случаев предопределяет перемещение мест строительства и

эксплуатации магистральных трубопроводов в районы со сложными

природными условиями и ставит задачи обеспечения надежности их

эксплуатации, как опасных производственных объектов. В условиях действия

экзогенных и эндогенных процессов, приводящих к силовому воздействию на

трубопроводы, в стенках труб появляются механических изгибные

напряжения, заранее спрогнозировать которые весьма затруднительно [18, 28,

36, 42, 53, 54, 64, 87, 105-107, 113, 115-117].

Наиболее целесообразным решением этой актуальной задачи является

применение систем мониторинга изгибных напряжений в стенках труб,

которые могут быть построены на использовании различных принципов:

электротензометрическом, инклинометрическом, применением FBG

(волоконные брэгговские решетки), эффекте Мандельштама-Бриллюэна и др.

Общим недостатком перечисленных методов является невозможность

оценки НДС без знания начальных напряжений в трубопроводе, которые

имелись на момент монтажа и пуско-наладки системы мониторинга. Кроме

этого, после срабатывания системы мониторинга необходима верификация

данных для обоснованного принятия решения по дальнейшим

эксплуатационным режимам работы трубопровода. Таким образом, задача
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создания и совершенствования «не отнулевых» методов контроля изгибных

напряжений в стенках трубопроводов, а также разработки подходов по

настройке систем мониторинга напряжений на основе таких измерений,

является весьма актуальной.

Степень разработанности. Развитием методов оценки изгибных

напряжений в трубопроводах без данных о начальном изгибе трубопроводов

занимались многие отечественные и зарубежные ученые и специалисты.

Магнитными методами, в частности, коэрцитиметрическим,

магнитострикционным, методом измерения шумов Баркгаузена: Р.В. Агиней,

И.Н. Андронов, М.М. Бердник, Э.С. Горкунов, Г.В. Бида, В.Ф. Новиков, А.П.

Ничипурук, J. Peason, M. Rekik, J.G. Gore; акустическими методами,

основанными на эффекте акустоупругости: H.E. Никитина, В.А. Зазнобин,

В.В. Муравьев, и др.; методами оценки НДС на основе знаний о профиле

изгиба оси трубы: Р.М. Аскаров, В.М. И.Н. Бирилло, Варшицкий И.И.

Велиюлин, А.Г. Гареев, К.М. Гумеров, М.И. Давлетов, Р.М. Зарипов, А.С.

Кузьбожев и др. Существенный вклад в развитие систем мониторинга

технического состояния магистральных трубопроводов внесли Р.Р. Исламов,

Б.Л. Житомирский, А.С. Лопатин, Д.Н. Ляпичев, С.В. Савченков, М.В.

Чучкалов, M.A. Adegboye, A. A Ayadi, J.D. Betancur, A.M.B. Braga, A. Carlino,

S.B. Cunha, J. Freire, J. Frings, Y.D. Gong, K.A. Handawi, M. Ho, H.A. Joe, I.

Kabashkin, W. Liu, A.H. Morshed, M. Nikles, T. Parker, L. Wong H. Yen-Te и др.

Идея работы. Для определения изгибных напряжений в стенках труб

участка магистрального трубопровода необходимо применять комплекс

усовершенствованных методов, рационально сочетающих «масштабный»

метод оценки изгибных напряжений по профилю оси трубопровода с

поверхности грунта и «локальные» методы, основанные на использовании

физических полей, применяемые в точках, определяемых с поверхности

грунта.

Цель работы – совершенствование методов определения изгибных

напряжений в стенках подземных магистральных трубопроводов, а также
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разработка подходов по настройке систем мониторинга напряжений в

трубопроводах на их основе.

Задачи исследования:

1. Выполнить критический анализ методов оценки НДС стенок

магистрального трубопровода, на основании которого определить требуемый

набор методов. Установить требования к методам контроля, которые при их

комплексной реализации позволят определить изгибные напряжения в

стенках труб.

2. Провести научное обоснование применяемых подходов при

определении НДС по кривизне оси трубопровода, включая выбор

рационального шага измерения с учетом диаметра трубопровода, глубины

заложения, точности трассопоискового оборудования.

3. Усовершенствовать локальный магнитный метод определения

НДС, основанный на измерении коэрцитивной силы металла стенок труб, с

учетом возможности определения положения плоскости изгиба трубопровода

и определения НДС под действием внутреннего давления среды и изгиба.

4. Разработать методику и алгоритм для её реализации,

позволяющие оценить нулевую (начальную) деформацию трубопровода для

пуско-наладки системы мониторинга НДС на примере волоконно-оптической

системы.

Соответствие паспорту специальности.

Представленная диссертационная работа соответствует паспорту

специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов,

баз и хранилищ», а именно области исследования: п. 6 «Разработка и

усовершенствование методов эксплуатации и технической диагностики

оборудования насосных и компрессорных станций, линейной части

трубопроводов и методов защиты от коррозии» и п. 1 «Напряженное

состояние и взаимодействие с окружающей средой трубопроводов,

резервуаров и оборудования при различных условиях эксплуатации с целью
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разработки научных основ и методов прочностного, гидравлического и

теплового расчетов нефтегазопроводов и газонефтехранилищ».

Научная новизна:

1. Предложены и обоснованы математические выражения,

позволяющие определить действительные значения радиусов изгиба для двух

граничных случаев относительно истинного значения радиуса, на основании

которых получены зависимости абсолютного значения разности между

максимальными изгибными напряжениями от минимального шага измерений

при разных значениях абсолютной погрешности трассопоискового

оборудования.

2. Разработана математическая модель для определения минимального

шага измерений пространственного положения подземных магистральных

нефтегазопроводов для оценки напряженно-деформированного состояния с

поверхности грунта при известном значении погрешности трассопоискового

оборудования для трубопроводов номинальным диаметром 820, 1020, 1220 и

1420 мм. Обоснованы значения коэффициентов, входящих в математическую

модель для определения минимального шага проведения съемки

пространственного положения трассы в зависимости от погрешности

трассопоискового оборудования.

3. Для применяемого модельного стенда экспериментально

установлены зависимости изменения коэрцитивной силы, измеренной в

продольном направлении трубопровода, от величины продольных

напряжений, вызванных действием поперечного изгиба и внутреннего

давления, получены и обоснованы выражения для нахождения сжимающих и

растягивающих напряжений в сечении трубопровода по коэрцитивной силе с

учетом внутреннего давления.

4. Разработана методика оценки начальных изгибных деформаций в

стенках нефтегазопроводов и алгоритм для ее реализации,

предусматривающие сочетание и последовательное использование метода

оценки НДС на основе определения пространственного положения
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трубопровода и магнитного метода оценки НДС в выбранных сечениях

трубопровода с применением коэрцитиметрического метода.

Положения, выносимые на защиту.

1. Применение разработанной математической модели определения

минимального шага измерений пространственного положения подземных

магистральных нефтегазопроводов для оценки их НДС с поверхности грунта

при известном значении погрешности трассопоискового оборудования для

трубопроводов диаметром 820-1420 мм, позволяет обеспечить погрешность

оценки НДС порядка 50 МПа при основной погрешности трассопоискового

оборудования 1-5%, с применением шага измерения 20-60 м в зависимости от

диаметра трубопровода, при этом полученный результат не зависит от

истинного радиуса изгиба трубопровода.

2. Реализация коэрцитиметрического метода с почасовым

дискретным перемещением датчика коэрцитиметра по окружности сечения

трубопровода с определением коэрцитивной силы при ориентации

магнитного потока вдоль трубопровода и в окружном направлении, позволяет

определить значения изгибных напряжений с установлением областей сжатия

и растяжения металла при изгибе и, соответственно, положения плоскости

изгиба, в том числе при избыточном давлении среды внутри трубопровода,

что позволяет уточнить НДС трубопровода для решения задачи пуско-

наладки систем мониторинга трубопроводов.

3. Выполнение разработанного алгоритма комплексного поэтапного

диагностирования трубопроводов с вводимой в эксплуатацию системой

мониторинга НДС, включающих измерение пространственного положения

оси диагностируемого участка трубопровода, оценку напряженного состояния

стенок трубопровода с определением ориентации плоскости изгиба,

выявление при наличии сечений со значениями изгибных напряжений более


[…]

3 589,5 -24,33 17,47
4 610 -38,31 3,49
5 622,5 -52,3 -10,5
6 659 -66,28 -24,48
7 641,5 -80,27 -38,47
8 670,5 -94,25 -52,45
9 693 -108,24 -66,44
10 720,5 -122,24 -80,44

Низ, сечение В
(точка 7)

1 501,5 0 41,8
2 545 -15,44 26,36
3 566,5 -30,97 10,83
4 582 -46,51 -4,71
5 624 -62,05 -20,25
6 648,5 -77,59 -35,79
7 676,5 -93,13 -51,33
8 695,5 -108,66 -66,86
9 706,5 -124,2 -82,4
10 718 -139,77 -97,97

Низ, сечение С
(точка 11)

1 525 3,64 45,44
2 559 -10,35 31,45
3 570,5 -24,33 17,47
4 587,5 -38,31 3,49
5 618 -52,3 -10,5
6 633 -66,28 -24,48
7 632 -80,27 -38,47
8 664,5 -94,25 -52,45
9 687,5 -108,24 -66,44
10 700 -122,24 -80,44
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Таблица А.9 – Результаты расчета продольных напряжений при испытании
поперечным изгибом и внутренним давлением (Р = 4,5 МПа)

Направление Шаг
Коэрцитивная

сила,
Нс, А/м

Продольное
напряжение
от изгиба,
σпр, МПа

Продольное
напряжение
от давления,

σпр, МПа

Продольное
напряжение от

изгиба и
давления,
σпр, МПа

1 2 3 4 5 6

Верх, сечение А
(1 точка)

1 626,5 -3,64

47,025

43,385
2 606 10,35 57,375
3 592 24,33 71,355
4 589,5 38,31 85,335
5 576 52,3 99,325
6 558 66,28 113,305
7 541 80,27 127,295
8 543,5 94,25 141,275
9 531 108,24 155,265
10 530,5 122,24 169,265

Верх, сечение В
(5 точка)

1 615,5 0 47,025
2 596,5 15,44 62,465
3 589,5 30,97 77,995
4 576,5 46,51 93,535
5 564 62,05 109,075
6 557,5 77,59 124,615
7 532 93,13 140,155
8 533,5 108,66 155,685
9 524,5 124,2 171,225
10 519,5 139,77 186,795

Верх, сечение С
(9 точка)

1 628,5 -3,64 43,385
2 612,5 10,35 57,375
3 602,5 24,33 71,355
4 589 38,31 85,335
5 581,5 52,3 99,325
6 569,5 66,28 113,305
7 561 80,27 127,295
8 548,5 94,25 141,275
9 542,5 108,24 155,265
10 534 122,24 169,265

Бок, сечение А (2
точка)

1 525,5 0 47,025
2 535,5 0 47,025
3 525 0 47,025
4 523,5 0 47,025
5 527 0 47,025
6 533 0 47,025
7 538 0 47,025
8 537 0 47,025
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Продолжение таблицы А.9

9 538,5 0

47,025
10 540 0 47,025

Бок, сечение В (6
точка)

1 470 0 47,025
2 497 0 47,025
3 497 0 47,025
4 493,5 0 47,025
5 489,5 0 47,025
6 481 0 47,025
7 486 0 47,025
8 488,5 0 47,025
9 489 0 47,025
10 490,5 0 47,025

Бок, сечение С
(10 точка)

1 498,5 0 47,025
2 515 0 47,025
3 508 0 47,025
4 505 0 47,025
5 509 0 47,025
6 500,5 0 47,025
7 508 0 47,025
8 507 0 47,025
9 509 0 47,025
10 509 0 47,025

Бок, сечение А
(4 точка)

1 588 0 47,025
2 587 0 47,025
3 598 0 47,025
4 599,5 0 47,025
5 600,5 0 47,025
6 607,5 0 47,025
7 602,5 0 47,025
8 601,5 0 47,025
9 606,5 0 47,025
10 592 0 47,025

Бок, сечение В
(8 точка)

1 551,5 0 47,025
2 572 0 47,025
3 560 0 47,025
4 571,5 0 47,025
5 566,5 0 47,025
6 572,5 0 47,025
7 576 0 47,025
8 574,5 0 47,025
9 571 0 47,025
10 567,5 0 47,025

Бок, сечение С
(12 точка)

1 571 0 47,025
2 582,5 0 47,025
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Окончание таблицы А.9

3 575 0

47,025
4 584 0 47,025
5 575,5 0 47,025
6 587 0 47,025
7 592,5 0 47,025
8 587 0 47,025
9 590 0 47,025
10 581,5 0 47,025

Низ, сечение А
(точка 3)

1 498,5 3,64 50,665
2 568 -10,35 36,675
3 583 -24,33 22,695
4 603 -38,31 8,715
5 636 -52,3 -5,275
6 651,5 -66,28 -19,255
7 679,5 -80,27 -33,245
8 696,5 -94,25 -47,225
9 718 -108,24 -61,215
10 726,5 -122,24 -75,215

Низ, сечение В
(точка 7)

1 524,5 0 47,025
2 568 -15,44 31,585
3 580 -30,97 16,055
4 608 -46,51 0,515
5 631 -62,05 -15,025
6 652,5 -77,59 -30,565
7 677 -93,13 -46,105
8 698 -108,66 -61,635
9 717 -124,2 -77,175
10 730,5 -139,77 -92,745

Низ, сечение С
(точка 11)

1 533 3,64 50,665
2 549,5 -10,35 36,675
3 572 -24,33 22,695
4 592 -38,31 8,715
5 616,5 -52,3 -5,275
6 640 -66,28 -19,255
7 660 -80,27 -33,245
8 679 -94,25 -47,225
9 695,5 -108,24 -61,215
10 705 -122,24 -75,215
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г