Отзыв

на автореферат диссертационной работы Мамедовой Эльмиры Айдыновны

по теме: «Совершенствование методов оценки и мониторинга изгибных напряжений в стенках труб подземных магистральных нефтегазопроводов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ»

Периодический контроль технического состояния трубопроводов, в том числе контроль напряженного состояния металла трубопроводов является одной из важнейших научно-технических проблем нефтегазовой отрасли.

В диссертационной работе Мамедовой Э.А. приведен аналитический обзор методов мониторинга механических изгибных напряжений в стенках труб подземных магистральных нефтегазопроводов. Автором выполнено совершенствование методов определения изгибных напряжений в стенках подземных магистральных трубопроводов, в частности, разработана методика оценки начальных изгибных деформаций в стенках нефтегазопроводов и алгоритм для ее реализации, предусматривающие сочетание и последовательное использование метода оценки напряженно-деформированного состояния на основе определения пространственного положения трубопровода и коэрцитиметрического метода оценки НДС в выбранных сечениях трубопровода. На основании вышеизложенного считаю, что тема диссертационного исследования Мамедовой Эльмиры Айдыновны, посвященная совершенствованию методов оценки изгибных напряжений в стенках магистральных нефтегазопроводов является актуальной и востребованной.

Практическая ценность работы заключается в разработке методики определения механических напряжений в стальном трубопроводе по результатам измерения коэрцитивной силы металла труб (патент РФ на изобретение № 2722333, опубл. 29.05.2020), в том числе определения положения плоскости изгиба в сечении трубопровода по коэрцитивной силе.

С точки зрения научной новизны следует отметить, что автором разработана математическая модель определения минимального шага измерений пространственного положения подземных магистральных нефтегазопроводов для оценки напряженно-деформированного состояния с поверхности грунта при известном значении погрешности трассопоискового оборудования для трубопроводов наружным диаметром 820 ... 1420 мм. Кроме того, установлены и обоснованы значения коэффициентов, входящих в разработанную математическую модель.

Результаты диссертационного исследования имеют научную и практическую ценность. По теме диссертационного исследования опубликовано 14 печатных работ,

в том числе 5 в ведущих рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, получено 2 патента РФ на изобретения.

По автореферату имеется следующее замечание: в методике коэрцитиметрического контроля, в частности, для определения плоскости изгиба на потенциально-опасном сечении автором предлагается выбирать 12 точек контроля, расположенных с шагом 1 час (30 град.), при этом неясно, как такой шаг влияет на точность определения напряженного состояния в стенках трубопровода? Из каких соображений выбран данный шаг (может ли он быть меньше)?

Однако указанное замечание не снижает общей высокой оценки представленной для рецензирования работы, так как исследование выполнено на высоком методологическом и теоретическом уровне.

Таким образом, содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационное исследование Мамедовой Э.А. является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, имеющей значение для развития науки по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ», соответствует требованиям пп. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 20.03.2021), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Мамедова Эльмира Айдыновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

Ильин Владимир Владиславович

Начальник технического отдела АО «Транснефть – Север»,
кандидат технических наук (05.02.13)

Подпись В.В. Ильина заверяю:

Контактная информация:

- пр. А.И. Зерюнова, д. 2/1, г. Ухта, Республика Коми, 169313;
- телефон +7(8216) 77-13-00;
- post@uht.transneft.ru.